
 1 

DELIBERAZIONE 28 DICEMBRE 2016  
806/2016/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 
SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 
 
 

L’AUTORITA’ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 dicembre 2016 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 
luglio 2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 giugno 2002, n. 137/02, come successivamente integrata e 
modificata; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2015, 210/2015/R/gas (di seguito: 
deliberazione 210/2015/R/gas); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.a. (di seguito: Snam Rete Gas), 
approvato dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, 75/03, come 
successivamente integrato e modificato. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00, attribuisce all’Autorità il 

potere di verificare la conformità dei codici di rete predisposti dalle imprese di 
trasporto;  

• con la deliberazione ARG/gas 55/09, l’Autorità ha disciplinato il procedimento 
di verifica e conseguente approvazione, dei codici e dei loro aggiornamenti, 
prevedendo che le proposte vengano presentate all’Autorità dopo l’acquisizione, 
da parte dell’operatore, del parere del Comitato per la consultazione competente 
per il settore di attività oggetto del codice; 



 2 

• con la deliberazione 210/2015/R/gas sono state approvate le prime direttive in 
tema di processi di mercato relativi all’immissione di biometano nella reti di 
trasporto e di distribuzione del gas naturale, prevedendo inter alia che il 
biometano prodotto nei diversi impianti connessi a rete di distribuzione venga 
virtualmente consegnato in un unico punto di immissione alla rete di trasporto 
esercita dall’impresa maggiore (di seguito: PIV) con lo scopo di favorire un 
ampio utilizzo del biometano, indipendentemente dalla localizzazione geografica 
dell’impianto di produzione del medesimo, ai sensi dell’articolo 20, comma 2, 
del decreto legislativo 28/11, secondo principi di semplicità procedurale, 
neutralità e trasparenza; 

• in data 23 dicembre, Snam Rete Gas ha inviato, all’Autorità, la proposta di 
aggiornamento del proprio codice di rete (prott. Autorità 38395 e 38396 del 24 
dicembre 2015), finalizzata al recepimento di quanto indicato dalla predetta 
deliberazione 210/2015/R/gas, comprensiva delle osservazioni del Comitato di 
Consultazione per l’attività di trasporto, nonché di quelle ricevute dai soggetti 
non facenti parte del predetto comitato; 

• successivamente, Snam Rete Gas ha inviato, all’Autorità, una nuova versione 
della proposta di aggiornamento del proprio codice di rete (prot. Autorità 37861 
del 21 dicembre 2016), di cui al precedente alinea, riportante alcune modifiche 
richieste dagli Uffici dell’Autorità con specifico riferimento al conferimento di 
capacità di trasporto al PIV e al relativo corrispettivo di trasporto. 

 
RITENUTO CHE: 

 
• sia da considerare positivamente verificata e conseguentemente da approvare, 

per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di rete, nella 
versione presentata da Snam Rete Gas con comunicazione del 21 dicembre 
2016, accettando in prima applicazione che, con riferimento alle attività 
gestionali connesse al PIV, possa adottarsi una disciplina analoga a quella in 
vigore per i punti di entrata da produzione nazionale di gas naturale, stabilendo 
però che non siano applicati i corrispettivi relativi alla capacità 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice 
di rete, trasmessa da Snam Rete Gas con comunicazione del 21 dicembre 2016 
ed allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas in persona 
del legale rappresentante pro tempore; 



 3 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di 
rete, come risultante dalle modifiche di cui al precedente punto 1., sul sito 
internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

28 dicembre 2016 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 


	Deliberazione 28 dicembre 2016
	806/2016/R/gas

